---

<sup>66</sup> Cfr. BEMBO 1753, p. xv.

Sono stati aggiunti segni paragrafematici estranei all'*usus* dell'autore, al fine di facilitare la lettura del testo, secondo un criterio di unità logico-sintattiche. Per quanto concerne le note, infine, si è scelto di indicare a piè pagina gli interventi dell'autore sul fascicolo palatino, disponendo le note di commento a conclusione del testo.

## VITA DI MONSIGNOR PIETRO BEMBO

[1] Messer Pietro Bembo, la vita del quale per la eccellente sua virtude io scrivo, nacque in Vinetia, cittade illustre non solo in Europa, ma per tutto il mondo, della nobilissima famiglia Bemba, che tra le patritie di quella Republica è una delle più antiche. Et ha havuto, come per l'*Historie Vinitiane*<sup>1</sup> si vede, di grandi et singolari senatori, che et per mare et per terra l'hanno non poco honorata,<sup>2</sup> fra quali non fu de gli ultimi il clarissimo Messer Bernardo, dottore et Cavaliere,<sup>3</sup> et di buon iuditio per quei tempi nelle lettere humane et molto riputato dagli huomini dotti, come tra gli altri mostra Marsilio Ficino nelle sue *Epistole*. Gloriososi d'esser venuto al mondo in un medesimo anno et giorno con Messer Bernardo,<sup>4</sup> del quale et di Madonna Helena Marcella, matrona per più conti di molto honor degna, nacque tra gli altri figlioli Messer Pietro, di cui ragioniamo, del 1470 a dì 20 di maggio, che fu da loro con gran diligentia allevato. Et per quanto la sua tenera età portava, ne i costumi et nelle letter'incaminato, in che presto per la bontà dell'ingegno suo segno manifesto diede di quello a che riuscire doveva.

[1] *Et molto riputato... Messer Bernardo*: interpolazione nel margine dx del ms.  
*Venuto al mondo in un medesimo anno... Messer Bernardo* corregge la lezione  
*l'istesso anno et giorno che nacque in Bernardo*.

[2] Avenne ch'essendo anchora fanciulletto, il padre fu dalla sua patria mandato ambasciatore alla Republica di Fiorenza, nel qual offitio dovendo secondo gli ordini di Vinetia stare due anni, volle per l'amor ch'al figliolino portava, condurlo seco, sì per vederlo ogni dì, come per ch'in quella città, ch'è madre et maestra di bellissima lingua, lasciando la Vinetiana, quella apprendesse, quasi indovino di quanto da poi successe, cioè che n'havesse così gran dottore a venire.<sup>5</sup> Era allhora il fanciullo di età d'annj circa IX et presto secondo l'aviso del padre apprese non solo le parole fiorentine et la pronuntia, ma voltò gli occhi anchora alle bellezze della lingua latina,<sup>6</sup> la quale fino a quel tempo già mill'anni passati sepolta era giaciuta in tenebre, et mercé del Magnifico et non mai a bastanza lodato Lorenzo de' Medicj cominciava a risorgere et a farsi vagheggiare, et con quella insieme la poesia toscana andava ripigliando il perso splendore dalli tempi di Dante et del Petrarca et del Boccaccio in poi, come vedere si può dalle compositioni di esso Magnifico Lorenzo et del Politiano,<sup>7</sup> et altri di quella Academia, la quale aperse la via all'una et all'altra d'arrivare a quell'honorato grado, in che Messer Pietro Bembo poscia le collocò.<sup>8</sup>